
 

 

 

 

 
Oficio Nº DE-71-2014 
Tegucigalpa M.D.C.,25 de marzo 2014 

 
Abogada 
Alejandra Isabel Medina Alcántara   
Secretaria General 
Presente 
 
Abogada Medina: 
 

Para su conocimiento y demás fines, transcribo a usted la Resolución                            

DPS/70-25-03-2014 emitida por los Directores Especialistas del Instituto, en Sesión 

Ordinaria Celebrada el día 25 de marzo de 2014, según Acta Nº 11-2014. 

 

Resolución No. DPS/70-25-03-2014 El Instituto Nacional de Previsión del 

Magisterio, a los veinticinco (25) días del mes de marzo de dos mil catorce (2014).  

CONSIDERANDO (1): Que mediante Decreto Legislativo No. 247-2011, de fecha 

catorce (14) de diciembre de dos mil once (2011), se aprobó la Ley del Instituto 

Nacional de Previsión del Magisterio, la cual establece en el artículo 9 que el Órgano 

Superior de Administración y Ejecución, será el Directorio de Especialistas para la 

Administración del INPREMA, que para efectos de la Ley se denominará el Directorio. 

CONSIDERANDO  (2): Que en sesión del ocho (8) de Mayo de dos mil doce (2012), y 

mediante Resolución CI No. 243/08-05-2012, se nombró, con base al artículo 128 del 

Decreto Legislativo 247-2011, como Directores Especialistas del Instituto Nacional de 

Previsión del Magisterio a los señores ERNESTO EMILIO CARÍAS CORRALES, 

NESSY ELDENIDA MARTÍNEZ HERNÁNDEZ y CÉSAR GUIOVANY GUIFARRO, 

designando como Presidente al Licenciado  ERNESTO EMILIO CARIAS CORRALES. 

CONSIDERANDO (3): Que mediante Instrumento Público No. 34, autorizado en esta 

ciudad en fecha once (11) de Mayo del 2012 por el Notario JOSE ANTOLÍN 

CAYETANO BERNARDEZ, e inscrito bajo el Número 96 del Tomo 104 del Registro 

Especial de Poderes del Registro de la Propiedad de Francisco Morazán, se confirió 

Poder General de Administración y Representación a favor del Señor Ernesto Emilio 

Carías Corrales, Director Presidente del INPREMA. CONSIDERANDO (4): Que el 

Directorio conoció sobre el Dictamen de no Objeción del Departamento de Prestaciones 

Sociales del INPREMA, responsable de analizar los Expedientes de los Afiliados que 

solicitan el Otorgamiento de los Beneficios respectivos. CONSIDERANDO (5): Que las 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.2 

 

 

solicitudes de Jubilaciones fueron ingresadas al Instituto para su correspondiente 

trámite de conformidad al Decreto Ley 1026 del 15 de Julio de 1980. POR TANTO: con 

fundamento en el Artículo 9 de la Ley del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, 

el Honorable Directorio de Especialistas. RESUELVE: PRIMERO: Aprobar los 

siguientes Beneficios, en base a la Ley del Instituto Nacional de Previsión del 

Magisterio, contenida en Decreto Ley No. 1026 de fecha 15 de julio de 1980 

 

1.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Raúl Mendoza Gómez 
Tarjeta de Identidad: 1004-1957-00173 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5700921-9 
Edad  56 años 
Institución donde labora: Director de las Escuelas  “REPUBLICA DE COLOMBIA,” y 
Nocturna “MARIA CABRERA DE GROSS,” Ambos Centros Educativos del Municipio 
de Siguatepeque, Departamento de Comayagua 
Tipo de Préstamo: Personal pagando una cuota mensual de L.6,473.35, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.24,233.04 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
 
2.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Norma Yolanda Sierra Martínez 
Tarjeta de Identidad: 0801- 1944-00495 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 4425738-4  
Edad  70 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela  “REPUBLICA DE CHINA,” 
Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L.14,599.07 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
3.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Gloria Marina Mejía 
Tarjeta de Identidad: 1416-1948-00127 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 4817618-4 
Edad  65 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela de Aplicación “REPUBLICA 
ORIENTAL DEL URUGUAY,” Municipio del Distrito Central, Departamento de 
Francisco Morazán 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.3 

 

 

Tipo de Préstamo: Personal, pagando una cuota mensual de L.9,135.62, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.15,222.94 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
4.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Zulema Isabel Núñez Núñez 
Tarjeta de Identidad: 0826-1948-00001 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 4728354-7 
Edad  65 años 
Institución donde labora: Directora de la Escuela  “PEDRO NUFIO,” Aldea Cerro 
Grande, Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L.19,558.77 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
5.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Lidia Marina Rojas Pacheco 
Tarjeta de Identidad: 1803-1949-00084 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 4912965-3 
Edad  64 años 
Institución donde labora: Secretaria y Subdirectora del Instituto Privado “NOTRE 
DAME,” y Secretaria en ISEMED en ese mismo Instituto, Municipio de el Progreso, 
Departamento de Yoro 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L. 21,735.99 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
 
6.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: José Elpidio Zelaya Solano 
Tarjeta de Identidad: 0601-1949-00532 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 4919834-4 
Edad  64 años 
Institución donde labora: Catedrático del Instituto  “JOSE CECILIO DEL VALLE,” y 
Asistente de taller del Instituto “TECNICO VOCACIONAL DEL SUR,” Ambos Centros 
Educativos del Municipio de Choluteca, Departamento de Choluteca 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L. 31,146.75 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
7.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Gumecinda López Zelaya 
Tarjeta de Identidad: 0502-1981-02436 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.4 

 

 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5105822-0 
Edad  63 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana “JOSE ANTONIO 
PERAZA,” Municipio de San Pedro Sula, Departamento de Cortes 
Tipo de Préstamo: Personal pagando una cuota mensual de L.7,224.26, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario  
Monto del Beneficio: L.13,537.00 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
8.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Rosa María Moya 
Tarjeta de Identidad: 1807-1950-00897 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5024329-4 
Edad  63 años 
Institución donde labora: Directora de la Escuela  “ABRAHAN MEJIA Z,” Aldea 
Naranjo A, Municipio de Olanchito, Departamento de Yoro 
Tipo de Préstamo: Personal, pagando una cuota mensual de L.5,149.52, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.17,183.93 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
9.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: María Enelia Maldonado Rodríguez 
Tarjeta de Identidad: 1804-1979-05097 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5112794-2 
Edad  63 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana Mixta “JAIME O 
LEARY,” Municipio de el Progreso, Departamento de Yoro 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L.18,568.65 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
10.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Juana Mercedes Medina González 
Tarjeta de Identidad: 0611-1951-00223 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5105698-4 
Edad  62 años 
Institución donde labora: Directora de la Escuela Urbana “DAVID HERCULES 
NAVARRO,” Municipio de Puerto Cortes, Departamento de Cortes 
Tipo de Préstamo: Hipotecario, pagando una cuota mensual de L.6,647.77, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Personal 
Monto del Beneficio: L.16,200.71 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.5 

 

 

11.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Teresa de Jesús Martínez Villatoro 
Tarjeta de Identidad: 1701-1951-00460 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5119458-7 
Edad  62 años 
Institución donde labora: Directora de la Escuela Urbana “JOSE PINEDA GOMEZ,” Y 
Maestra Auxiliar de la Escuela Nocturna “NUEVA SUYAPA” Asignada en el Centro de 
Educación Continua “CUB DE LEONES SATELITE,” Municipio del Distrito Central, 
Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal, pagando una cuota mensual de L.4,272.42, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.20,687.74 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
12.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Aminda Bulnes Lizardo 
Tarjeta de Identidad: 0307-1951-00091 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5102170-7 
Edad  62 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana “MANUEL ANDARA,” 
Municipio de Comayagua, Departamento de Comayagua 
Tipo de Préstamo: Personal, pagando una cuota mensual de L.8,882.92, Autoriza 
deducción. No 
tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.13,247.16 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
 
 
13.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Adalgisa Mejía López 
Tarjeta de Identidad: 0406-1951-00143 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5130911-0 
Edad  62 años 
Institución donde labora: Vice Decano Facultad de Humanidades Universidad 
Pedagógica Nacional  “FRANCISCO MORAZAN,” Municipio del Distrito Central, 
Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L.62,941.33 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
14.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Edgardo Romero Alfaro 
Tarjeta de Identidad: 0506-1951-00646 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.6 

 

 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 5130477-2 
Edad  62 años 
Institución donde labora: Subdirector, Catedrático y Coordinador Área ISEMED del 
Instituto “PERLA DEL ULUA,” Municipio de el Progreso, Departamento de Yoro 
Tipo de Préstamo: Personal, pagando una cuota mensual de L.5,407.00, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.30,144.10 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
15.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Atanacio Martínez Manaiza 
Tarjeta de Identidad: 0204-1952-00034 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5210571-5 
Edad  61 años 
Institución donde labora: Jefe Taller de Actividades Practicas y Catedrático del Instituto 
Oficial “MANUEL BONILLA,” Municipio la Ceiba, Departamento de Atlántida 
Tipo de Préstamo: Personal, pagando una cuota mensual de L.2,589.34, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.23,675.15 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
16.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Norma Iris Arita 
Tarjeta de Identidad: 1401- 1978-00114 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5249238-6  
Edad  61 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar del Jardín de Niños  “PROFA. ROSA 
RODEZNO DE ESPINOZA,” Municipio de Ocotepeque, Departamento de Ocotepeque 
Tipo de Préstamo: Personal pagando una cuota mensual de L.5,178.68, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.13,572.13 mensuales 
 
17.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Lourdes María Suazo Suazo 
Tarjeta de Identidad: 1201-1954-00027 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5446447-4 
Edad  60 años 
Institución donde labora: Directora del Jardín de Niños  “DR. ENRIQUE AGUILAR 
PAZ,”  Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L. 14,158.07 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
18.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.7 

 

 

Nombre de la Docente: Delia Esperanza Quintero Castillo 
Tarjeta de Identidad: 1004-1953-00174 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5328973-2 
Edad  60 años 
Institución donde labora: Directora del Instituto “CULTURA POPULAR, “y Catedrático 
del Centro de Educación Básica “PRINCIPE ASTURIAS FELIPE DE BORBON,”  
Ambos Centros Educativos del Municipio del Distrito Central, Departamento de 
Francisco Morazán. 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L. 32,980.04 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
19.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Nery Sandra Funes Flores 
Tarjeta de Identidad: 1803-1955-00146 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5425909-8 
Edad  60 años 
Institución donde labora: Catedrática del Instituto “HONDURAS”, Municipio del Distrito 
Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal, pagando una cuota mensual de L.8,177.27, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.23,196.60 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
20.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Lucia Lazo Maldonado 
Tarjeta de Identidad: 1811-1953-00148 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5323819-2 
Edad  60 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela  Urbana Mixta “CLETO 
GONZALEZ,” Municipio de Yorito, Departamento de Yoro 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario,  pagando una cuota mensual por el primero 
de L. 4,961.98 y por el segundo de L.1,426.96, Autoriza deducción.  
Monto del Beneficio: L.15,422.05 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
21.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Ricardo Dario Molina 
Tarjeta de Identidad: 0705-1954-00043 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5434197-9 
Edad  59 años 
Institución donde labora: Maestro Auxiliar del Jardín de Niños “ANGELINA CAÑADA, 
“Aldea Ocotales del  Municipio de Guinope, Departamento de el Paraíso 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.8 

 

 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario,  pagando una cuota mensual por el primero 
de  
L. 2,848.28 y por el segundo de L.6,971.04, y se encuentran en mora, Autoriza 
deducción de L.6,053.61 mas intereses del valor adeudado en el mes de marzo del 
2013.  
Monto del Beneficio: L.15,846.21 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
22.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: María Noemí Pacheco Fuentes 
Tarjeta de Identidad: 1416-1954-00059 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5422025-6 
Edad  59 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana “DR. SALVADOR 
CORLETO,” Municipio de Ocotepeque, Departamento de Ocotepeque 
Tipo de Préstamo: Personal, pagando una cuota mensual de L.3,862.13, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.16,200.84 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
23.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Oscar Armando Banegas 
Tarjeta de Identidad: 0701-1954-00001 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5300096-4 
Edad  59 años 
Institución donde labora: Asistente de Orientación y Catedrático del Instituto Polivalente 
“DR.PRESENTACION CENTENO,” Municipio de Yuscaran, Departamento de el 
Paraíso 
Tipo de Préstamo: Ninguno   
Monto del Beneficio: L. 25,561.96 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
24.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Blanca Rosa Turcios  
Tarjeta de Identidad: 1509- 1954-00061 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5415065-1 
Edad  59 años 
Institución donde labora: Directora del Jardín de Niños Rural “ALBA MARINA 
PADILLA,” Aldea el Zapotal, Municipio de Guarizama, Departamento de Olancho 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L.14,255.46 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
25.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.9 

 

 

Nombre de la Docente: María Emilia Suazo Rubio 
Tarjeta de Identidad: 1201-1955-00049 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5501970-7 
Edad  59 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “VICTOR  F. ARDON,” 
Municipio del  Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L.14,067.43 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
26.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Emilia Jiménez Osorio 
Tarjeta de Identidad: 1707-1954-00278 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5429086-1 
Edad  59 años 
Institución donde labora: Maestra Bibliotecaria de la Escuela “ESTADOS UNIDOS DE 
AMERICA” y Catedrática del Instituto Tecnológico de Administración de Empresas 
“INTAE” Ambos Centros Educativos del Municipio del Distrito Central, Departamento 
de Francisco Morazán  
Tipo de Préstamo: Personal, pagando una cuota mensual de L.14,933.61, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.29,757.36 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
 
27.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Héctor Rolando Montes Lobo 
Tarjeta de Identidad: 1503-1954-00333 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5432028-8 
Edad  59 años 
Institución donde labora: Maestro Auxiliar de la Escuela Urbana “POLICARPO 
MELARA,”  Municipio de Catacamas, Departamento de Olancho  
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L.14,280.12 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
28.- Beneficio de Jubilación Voluntaria 
Nombre del Docente: José Bernardo Torres 
Tarjeta de Identidad: 1201- 1956-00037 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5615449-5 
Edad  58 años 
Institución donde labora: Consejero de Estudiantes del Instituto Polivalente 
“SUPERACION DEL VALLE,”  Municipio Villa de San Antonio, hasta el mes de enero 
2012 laboro como Catedrático del Instituto Oficial “DR. LORENZO CERVANTES,” 
Ambos Centros Educativos de los  Departamento de Comayagua y la Paz. 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.10 

 

 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el primero 
de L.7,157.83 y por el segundo de L.2,677.52, Autoriza deducción.  
Monto del Beneficio: L.17,698.54 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
29.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Migdalia Isabel Martínez Amaya 
Tarjeta de Identidad: 0715-1955-00055 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5534151-5 
Edad  58 años 
Institución donde labora: Secretaria y Catedrática del Instituto Técnico “5 DE 
NOVIEMBRE,” Municipio de Teupasenti, Departamento de el Paraíso 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el primero 
de L.8,803.76 y por el segundo de L.3,056.44, Autoriza deducción.  
Monto del Beneficio: L.28,105.37 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
30.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Blanca Esperanza Gálvez 
Tarjeta de Identidad: 1207-1979-00100 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5519311-4 
Edad  58 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar del C.E.B. “JOSE CECILIO DEL VALLE,” 
Municipio de Lauterique, Departamento de la Paz 
Tipo de Préstamo: Personal, pagando una cuota mensual de L.10,788.25, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L. 17,840.95 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
31.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: María Antonia Castillo Chávez 
Tarjeta de Identidad: 0201-1955-00138 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5503058-9 
Edad  58 años 
 
Institución donde labora: Directora del Jardín de Niños “DR. TAUFICK E. BENDECK,” 
Municipio de Trujillo, Departamento de Colon 
Tipo de Préstamo: Personal pagando una cuota mensual de L.5,178.69, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L. 17,573.94 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
32.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Nilda Mercedes Santos 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.11 

 

 

Tarjeta de Identidad: 1807-1955-00841 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5542819-7 
Edad  58 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar del Jardín de Niños “FEDERICO FREBEL,” 
Municipio de Tocoa, Departamento de Colon 
Tipo de Préstamo: Personal, pagando una cuota mensual de L.4,916.24, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.15,485.79 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
33.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Adalberto López Zelaya 
Tarjeta de Identidad: 1501-1955-00386 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5532748-0 
Edad  58 años 
Institución donde labora: Asistente de Taller y Catedrático del Instituto Polivalente 
“SAN PEDRO,” con ISEMED en ese mismo Instituto, Ambos Centros  Educativos del 
Municipio de San Pedro de Tutule, Departamento de la Paz 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el primero 
de L.9,832.48 y por el segundo de L.8,288.34, Autoriza deducción.  
Monto del Beneficio: L.25,311.71 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
34.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Napoleón Saavedra Flores 
Tarjeta de Identidad: 1804-1955-01077 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5525847-9 
Edad  58 años 
Institución donde labora: Profesor Técnico II y Catedrático del Instituto Técnico “LUIS 
BOGRAN,” Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L.22,868.06 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
 
35.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Iris Ubaldina Gómez Rodríguez 
Tarjeta de Identidad: 0801-1955-05308 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5526828-8 
Edad  58 años 
Institución donde labora: Supervisora a Nivel Nacional de la Dirección General de 
Educación Técnica del Ministerio de Educación,  Municipio del Distrito Central, 
Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Ninguno 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.12 

 

 

Monto del Beneficio: L.33,967.96 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
36.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Gladys Ordoñez Mejía 
Tarjeta de Identidad: 0107- 1955-00559 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5512082-8  
Edad  58 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela  “ANTONIO C. COELLO,” 
Municipio de Tela, Departamento de Atlántida 
Tipo de Préstamo: Personal pagando una cuota mensual de L.4,842.07, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.14,280.12 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
37.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: María de los Ángeles Osorto 
Tarjeta de Identidad: 1610-1974-00588 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5541220-9 
Edad  58 años 
Institución donde labora: Directora del Instituto Privado Bilingüe “GOLDEN,” Municipio 
del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L.23,229.00 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
38.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Irma Leticia Flores Valladares 
Tarjeta de Identidad: 0801-1955-04004 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5529742-8 
Edad  58 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana Mixta “CAMARA 
JUNIOR Nº1,” Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el primero 
de L.3,884.01 y por el segundo de L.688.06, Autoriza deducción 
Monto del Beneficio: L.20,958.08 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
39.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Ruldy Almeris Cruz Zapata 
Tarjeta de Identidad: 1503-1984-00583 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5520625-4 
Edad  57 años 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.13 

 

 

Institución donde labora: Subdirectora del Jardín de Niños Urbano Anexo “POLICARPO 
MELARA,” Municipio de Catacamas, Departamento de Olancho 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el primero 
de L.3,884.01 y por el segundo de L.3,199.34, Autoriza deducción 
Monto del Beneficio: L.15,908.11 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
40.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Roberto Gámez Ardon 
Tarjeta de Identidad: 1208- 1957-00026 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5735548-9  
Edad  57 años 
Institución donde labora: Catedrático del Instituto Técnico “HONDURAS,” con 
Funciones de Subdirector y Catedrático del Centro de Educación Básica  “DR. JOSE 
RAMON VILLEDA MORALES” Ambos Centros Educativos del Municipio del Distrito 
Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Hipotecario pagando una cuota mensual de L.3,326.03, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Personal 
Monto del Beneficio: L.27,873.13 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
 
41.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Rosa Margarita Valle Hernández 
Tarjeta de Identidad: 1503-1956-00487 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5620622-0 
Edad  57 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “POLICARPO MELARA” 
Municipio de Catacamas, Departamento de Olancho 
Tipo de Préstamo: Hipotecario, pagando una cuota mensual de L.1,812.20, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Personal 
Monto del Beneficio: L.14,539.21 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
42.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Ana Irma Amaya Alvarado 
Tarjeta de Identidad: 0801- 1956-03884 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5627706-4  
Edad  57 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “INMACULADA 
CONCEPCION,” Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal pagando una cuota mensual de L.7,930.26, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.13,819.71 mensuales 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.14 

 

 

Efectividad: Primero de abril 2014 
 
43.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Marcos Francisco Sánchez Molina 
Tarjeta de Identidad: 1501-1956-00685 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5628987-9 
Edad  57 años 
Institución donde labora: Director  de la Escuela Rural “OSWALDO LOPEZ 
ARELLANO,” Aldea San Luis, Municipio San Francisco de Becerra, Departamento de 
Olancho 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el primero 
de L.6,797.36 y por el segundo de L.3,432.97, Autoriza deducción.  
Monto del Beneficio: L.16,227.08 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
44.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Elsa Marina Luna Aguilar  
Tarjeta de Identidad: 1011-1956-00031 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5620461-3 
Edad  57 años 
Institución donde labora: Catedrática del Instituto Oficial “HECTOR PINEDA 
UGARTE,” Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal, pagando una cuota mensual de L.11,606.60, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.23,445.31 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
45.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Amparo Exelina López 
Tarjeta de Identidad: 1706-1956-00312 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5633524-3 
Edad  57 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “ALBA NORA GUNERA DE 
MELGAR” Municipio de Tocoa, Departamento de Colon 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L.17,470.35 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
46.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Victenia Rosalinda Días Lanza 
Tarjeta de Identidad: 1515-1956-00180 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5625609-2 
Edad  57 años 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.15 

 

 

Institución donde labora: Directora de la Escuela Urbana “SAN FRANCISCO DE 
ASIS,” Municipio de Juticalpa, Departamento de Olancho 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el primero 
de L.5,178.68 y por el segundo de L.3,620.88, Autoriza deducción.  
Monto del Beneficio: L.17,207.61 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
47.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Héctor Rolando Velásquez Cerrato 
Tarjeta de Identidad: 0319-1956-00120 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5638608-9 
Edad  57 años 
Institución donde labora: Subdirector de la Escuela Rural “POLICARPO PAZ 
GARCIA,” Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal pagando una cuota mensual de L.10,041.57, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.16,227.06 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
48.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Bessy Maritza Lizardo Castro 
Tarjeta de Identidad: 1204-1957-00033 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5733020-1 
Edad  56 años 
Institución donde labora: Subdirectora del Jardín de Niños “REINA ISABEL FLORES,” 
Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario pagando una cuota mensual por el primero 
de L4,736.07, y por el segundo L.2,935.88, Autoriza deducción.  
Monto del Beneficio: L.18,641.59 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
49.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Leticia Yanet Vásquez Zaldivar 
Tarjeta de Identidad: 1620-1958-00073 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5827043-0 
Edad  56 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana “GUAYMURAS,” y 
Catedrática de la Escuela Normal “PEDRO NUFIO,” Ambos Centros Educativos del 
Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Hipotecario, pagando una cuota mensual de L.6,813.98, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Personal 
Monto del Beneficio: L.28,879.91 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.16 

 

 

50.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Miriam Esperanza Escobar Zelaya 
Tarjeta de Identidad: 0413-1957-00197 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5746885-2 
Edad  56 años 
Institución donde labora: Catedrática del Instituto Mixto  “HIBUERAS,” y Asistente 
Taller de Laboratorio de Actividades Practicas “JUAN RAMON MOLINA,” Ambos 
Centros Educativos del  Municipio del Distrito Central,  Departamento de Francisco 
Morazán 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L. 24,950.59 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
51.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: María Angelina Cáceres Zelaya 
Tarjeta de Identidad: 1501-1957-00263 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5720111-3 
Edad  56 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Rural “FRANCISCO 
MORAZAN,” Aldea Puzunca, Municipio de Juticalpa, Departamento de Olancho 
Tipo de Préstamo: Personal, pagando una cuota mensual de L.3,884.01, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.14,574.44 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
52.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Ada Margarita Cabrera Gámez 
Tarjeta de Identidad: 0803-1959-00116 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5920773-8 
Edad  55 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela  “REPUBLICA DE 
GUATEMALA,” y Catedrática del Instituto Rural “ARMANDO FLORES CARIAS,” 
Ambos Centros Educativos del  Municipio del Distrito Central, Departamento de 
Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal, pagando una cuota mensual de L.10,299.04, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.23,187.03 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
53.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Fidelina Ortega Solórzano 
Tarjeta de Identidad: 0410-1958-00346 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5823450-1 
Edad  55 años 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.17 

 

 

Institución donde labora: Directora de la Escuela  “MARCO AURELIO SOTO,” Aldea 
San José de Majada, Municipio de Petoa, Departamento de Santa Barbará 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L.19,239.79 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
54.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Lucia Arcenia Rodríguez Zepeda 
Tarjeta de Identidad: 0506-1973-01072 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5828986-9 
Edad  55 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Rural “OSWALDO LOPEZ 
ARELLANO,” Aldea San Luis, Municipio San Francisco de Becerra, Departamento de 
Olancho 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el primero 
de L.4,134.69 y por el segundo de L.3,215.07, Autoriza deducción.  
Monto del Beneficio: L.14,280.12 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
55.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Ada Marina Almendares Matute 
Tarjeta de Identidad: 0703-1984-03052 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5800299-9 
Edad  55 años 
Institución donde labora: Directora de la Escuela Rural Mixta “ESTEBAN 
GUARDIOLA,” Aldea el Zarzal, Municipio de  Danli, Departamento de el Paraíso 
Tipo de Préstamo: Hipotecario, pagando una cuota mensual de L.3,119.06, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Personal 
Monto del Beneficio: L.15,589.17 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
56.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: José Dimas Paz Fernández 
Tarjeta de Identidad: 1611-1958-00070 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5836903-4 
Edad  55 años 
Institución donde labora: Maestro Auxiliar de la Escuela Rural “SOTERO BARAHONA,” 
Aldea Yojoa, Municipio Santa Cruz de Yojoa, Departamento de Cortes 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L.14,255.49 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
57.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Ana de Jesús Andino Amador 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.18 

 

 

Tarjeta de Identidad: 0810-1958-00071 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5826057-1 
Edad  55 años 
Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela Urbana Mixta “REPUBLICA DE 
CHILE,” Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el primero 
de L.8,496.70, y por el segundo de L.2,313.23, Autoriza deducción.  
Monto del Beneficio: L.19,558.77 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
58.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Ruth Esther Alachan Amaya 
Tarjeta de Identidad: 1609-1958-00069 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5823189-5 
Edad  55 años 
Institución donde labora: Directora de la Escuela Rural “JUAN JOSE GUEVARA,” 
Aldea la Cumbre, Municipio de Quimistan, Departamento de Santa Barbará 
Tipo de Préstamo: Personal, pagando una cuota mensual de L.10,440.71, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.17,035.09 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
59.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Inés Rodríguez Lara 
Tarjeta de Identidad: 0317-1960-00004 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 6001622-7 
Edad  54 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela  Urbana Mixta “MARIANO 
VASQUEZ,” Municipio San Pedro de Tutule,  Departamento de la Paz 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario  pagando una cuota mensual por el primero 
de L.3,862.13 y por el segundo de L.5,397.56, Autoriza deducción.  
Monto del Beneficio: L. 15,945.96 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
60.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Vilma Rosa Galo Avelares 
Tarjeta de Identidad: 0709-1959-00114 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5900236-0 
Edad  54 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela  Rural Mixta “AUGUSTO C. 
COELLO,” Aldea Villa Santa,  Municipio de Danli, Departamento de el Paraíso 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el primero 
de L.6,694.37 y por el segundo de L.4,563.35, Autoriza deducción.  
Monto del Beneficio: L. 17,930.73 mensuales 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.19 

 

 

Efectividad: Primero de abril 2014 
 
61. Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Sonia Abelinda Martínez Elvir 
Tarjeta de Identidad: 0311-1959-00177 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5921059-1 
Edad  54 años 
Institución donde labora: Directora de la Escuela “LEMPIRA” Aldea Montecillos, 
Municipio Minas de Oro, Departamento de Comayagua 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el primero 
de L.3,884.01 y por el segundo de L.2,798.93, Autoriza deducción.  
Monto del Beneficio: L.19,239.82 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
62.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Francisco Alberto Alarcón 
Tarjeta de Identidad: 1416-1959-00047 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5947621-8 
Edad  54 años 
Institución donde labora: Director (traslado con descenso) a la Escuela Urbana “EL 
ADELANTO,” Municipio de Ocotepeque, Departamento de Ocotepeque 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L.18,874.45 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
63.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Gilma Esperanza Torres Ortiz 
Tarjeta de Identidad: 0611-1959-00396 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5929247-4 
Edad  54 años 
Institución donde labora: Directora del Jardín de Niños “BELARMINO REYES,” Aldea 
San Felipe, Municipio de Pespire,  Departamento de Choluteca 
Tipo de Préstamo: Personal, pagando una cuota mensual de L.2,573.73, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L. 17,546.82 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
64.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Lidia Argentina Santeli Sosa 
Tarjeta de Identidad: 1804-1959-00413 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5930611-8 
Edad  54 años 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.20 

 

 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela  “POLICARPO BONILLA,” y 
Catedrática del C.E.B “ALVARO CONTRERAS,” Aldea las Brisas de la Libertad, Ambos 
Centros Educativos del  Municipio de el Progreso, Departamento de Yoro 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L. 29,707.26 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
65.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Ana Dolores López López 
Tarjeta de Identidad: 0819-1960-00112 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 6020950-9 
Edad  53 años 
Institución donde labora: Directora de la Escuela  “LUIS LANDA,” y Catedrática del 
Instituto Técnico “SAN IGNACIO DE LOYOLA” Ambos Centros Educativos del 
Municipio de San Ignacio, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Hipotecario pagando una cuota mensual de L.4,422.34, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Personal  
Monto del Beneficio: L.28,400.02 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
66.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Lázaro Juárez Velásquez 
Tarjeta de Identidad: 1709-1960-00209 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 6055369-8 
Edad  53 años 
Institución donde labora: Maestro Auxiliar de la Escuela Urbana “REPUBLICA DE 
HONDURAS,” y Consejera de Estudiantes del Instituto Polivalente “GERMANIA,” 
Ambos Centros Educativos del Municipio del Distrito Central, Departamento de 
Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el primero 
de L.8,186.61 y por el segundo de L.10,147.14, Autoriza deducción.  
Monto del Beneficio: L. 21,884.21 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
67.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Reynaldo Sarmiento Trochez 
Tarjeta de Identidad: 1603-1960-00095 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 6041228-5 
Edad  53 años 
Institución donde labora: Subdirector  de la Escuela Rural “MIGUEL PAZ 
BARAHONA,” Aldea de Talanga, Municipio de Atima, Departamento de Santa Barbará 
Tipo de Préstamo: Personal pagando una cuota mensual de L.3,366.14, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L. 13,671.91 mensuales 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.21 

 

 

Efectividad: Primero de abril 2014 
 
68.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Felicita Argentina Perdomo 
Tarjeta de Identidad: 1601-1960-00349 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 6032568-5 
Edad  53 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana Mixta “LUIS GARCIA 
BUSTAMANTE,” Municipio de San Pedro Sula, Departamento de Cortes 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el primero 
de L.6,179.42 y por el segundo de L.497.23, Autoriza deducción.  
Monto del Beneficio: L.16,547.27 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
 
69.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: María Suyapa Reyes Cárcamo 
Tarjeta de Identidad: 0501-1960-04415 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 6023119-8 
Edad  53 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela  “PABLO PEREZ MURILLO,” 
Aldea la Unión, Municipio de Trinidad, Departamento de Santa Barbará 
Tipo de Préstamo: Personal, pagando una cuota mensual de L.8,754.19, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.14,574.44  mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
70.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Julia Suyapa Meza Argeñal 
Tarjeta de Identidad: 0601-1960-00565 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 6029284-4 
Edad  53 años 
Institución donde labora: Catedrática del Instituto Tecnológico en Administración de 
Empresas del Sur, Municipio de Choluteca, Departamento de Choluteca 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L.23,525.12 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
71.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Ana Eddi Valladares Barahona 
Tarjeta de Identidad: 0319-1961-00029 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 6101761-2 
Edad  53 años 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.22 

 

 

Institución donde labora: Maestra Auxiliar Bibliotecaria de la Escuela “MERCEDES 
ROJAS C,” Municipio Villa de San Antonio, Departamento de Comayagua 
Tipo de Préstamo: Personal pagando una cuota mensual de L.7,801.86 Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.17,811.06 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
72.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Silda Argentina Mejía 
Tarjeta de Identidad: 1201-1961-00185 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 6136632-4 
Edad  52 años 
Institución donde labora: Catedrática de la Escuela Normal Mixta “GUILLERMO 
SUAZO CORDOVA,” Municipio de la Paz, Departamento de la Paz 
Tipo de Préstamo: Personal, pagando una cuota mensual de L.5,343.73, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L. 21,832.00 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
73.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Julia Belinda Martínez Tercero 
Tarjeta de Identidad: 0801-1961-05631 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 6136836-1 
Edad  52 años 
Institución donde labora: Subdirectora del Instituto Oficial  “NIMIA BAQUEDANO,” y  
Catedrática del Instituto “ALAMEDA,” Ambos Centros Educativos del Municipio del 
Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Hipotecario, pagando una cuota mensual de L.4,940.58, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Personal 
Monto del Beneficio: L.31,126.36 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
74.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Tito Livio Mejía Rivera 
Tarjeta de Identidad: 0801-1961-04446 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 6125695-4 
Edad  52 años 
Institución donde labora: Actualmente fuera del Servicio Docente  
Tipo de Préstamo: Personal, pagando una cuota mensual de L.5,728.49, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.28,085.43 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
75.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.23 

 

 

Nombre del Docente: Marció Alfredo Mejía Cáceres 
Tarjeta de Identidad: 1518-1961-00049 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 6137117-5 
Edad  52 años 
Institución donde labora: Asistente de Taller y Catedrático del Instituto “MANUEL 
BONILLA” y Catedrático del Instituto “MARCO HERMINIO FAJARDO,” Ambos 
Centros Educativos del Municipio de la Ceiba, Departamento de Atlántida 
Tipo de Préstamo: Personal y dos Hipotecario, pagando una cuota mensual por el 
primero de L.13,316.61, el segundo L.3,666.82 tercero de L.1,647.73,  Autoriza 
deducción 
Monto del Beneficio: L.29,284.91 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
76.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: María de Jesús Figueroa Díaz 
Tarjeta de Identidad: 1515-1961-00098 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 6125772-1 
Edad  52 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela  Urbana “NACIONES 
UNIDAS,” Municipio del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L. 14,078.03 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
77.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Aura Lila Portillo Bennett 
Tarjeta de Identidad: 0601-1961-01459 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 6130309-5 
Edad  52 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana “JOSE TRINIDAD 
CABAÑAS,”  
Municipio de Choluteca, Departamento de Choluteca 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el primero 
de L.7,801.87 y por el segundo de L.165.43, Autoriza deducción.  
Monto del Beneficio: L.14,838.21 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
78.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Gloria Esperanza Castro Obando 
Tarjeta de Identidad: 0301-1961-00701 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 6130371-5 
Edad  52 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “MANUEL ANDARA,” 
Municipio de Comayagua, Departamento de Comayagua 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.24 

 

 

Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el primero 
de L.7,374.36 y por el segundo de L.683.77, Autoriza deducción.  
Monto del Beneficio: L.13,718.66 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
79.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Oscar René Arita Dubon 
Tarjeta de Identidad: 1618-1961-00356 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 6129818-8 
Edad  52 años 
Institución donde labora: Director de la Escuela Rural “JOSE TRINIDAD CABAÑAS,” 
Aldea Santa Cruz Minas, Municipio de Quimistan, Departamento de Santa Barbará 
Tipo de Préstamo: Personal, pagando una cuota mensual de L.5,178.68 Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.17,573.94 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
80.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Maura Alvarado Tabora  
Tarjeta de Identidad: 0412-1961-00059 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 6145793-3 
Edad  52 años 
Institución donde labora: Catedrática del Instituto Oficial Polivalente “MARCOS 
EFRAIN AGUIRRE LARA,” Municipio de Cucuyagua, Departamento de Copan 
Tipo de Préstamo: Hipotecario, pagando una cuota mensual de L.465.87, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Personal 
Monto del Beneficio: L.20,663.54 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
81.- Beneficio de Pensión por Vejez  
Nombre del Docente: José María Valle Bustillo 
Tarjeta de Identidad: 0301-1949-00158 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 4925619-1 
Edad  64 años 
Institución donde labora: Subdirector de la Escuela  “CLUB ROTARIO Nº1,” Municipio 
del Distrito Central, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal, pagando una cuota mensual de L.6,277.03, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.12,242.47 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
82.- Beneficio de Pensión y Auxilio por Invalidez  
Nombre de la Docente: Nesly Gimenia Castillo 
Tarjeta de Identidad: 0309-1962-00048 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.25 

 

 

Carnet de Afiliación al INPREMA: 6236600-0  
Edad  51 años 
Institución donde labora: Subdirectora de la Escuela “JOSÉ HILARIO RODRÍGUEZ,” 
Aldea el Carbonal, Municipio de Ajuterique, Departamento de Comayagua 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario, pagando una cuota mensual por el primero 
de L.6,436.90 y por el segundo de L.3,240.63, Autoriza deducción. 
Monto de la Pensión y Auxilio por Invalidez: L.12,118.93 mensuales 
Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales, con fundamento en los  

Artículos 3 numeral 24, 25, 26 y 27, 14 numeral 19, 47,48 numeral 2, 51, 52, 67, 68, 

70, y 73 de la Ley del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, contenida en  

Decreto Ley 247-11 de fecha 22 de diciembre del 2011 y Dictamen del Comité de 

Invalidez de Inprema, es del parecer  porque se conceda a la  

docente Nesly Gimenia Castillo, la Pensión y Auxilio por Invalidez, que solicita, 

equivalente a doce mil ciento dieciocho lempiras con noventa y tres centavos 

(L.12,118.93) mensuales, en carácter vitalicio al haber perdido el 80% de su 

capacidad funcional en el entendido que el Inprema deberá hacer efectivo el pago de la 

Pensión y Auxilio por invalidez que establece el numeral 2 del Artículo 70 de la Ley 

Vigente, que equivale a ciento cuarenta y cinco mil cuatrocientos veintisiete lempiras 

con dieciséis centavos (L.145,427.16) que corresponde a 12 meses del monto de su 

Pensión  

Efectividad: Primero de abril 2014 

 
83.- Beneficio de Continuación  de  Jubilación 

Nombre  de los   Beneficiarios: Roger Alfredo, Mirsa Odalma, Gerson Eliezer y 

Jorge Alberto, todos de Apellidos Guity Zapata 

Nombre del docente fallecido: Carlos Alfonso Guity Bernárdez 

Jubilada por: El Sistema 

Tarjeta de Identidad: 0206-1950-00033 

Carnet de Afiliación a INPREMA: 5002835-6 

Monto del Beneficio que  Percibía: L.10,251.05 Mensuales 

Tipo de  Préstamo: Ninguno 

 

Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales, con fundamento en los  

Artículos 42, 51, 75   y 84 de la Ley del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, 

contenida en  Decreto Ley 1026 del 15 de julio de 1980 y Artículo 127 de la ley vigente, 

es del parecer  porque se continúe pagando a los señores Roger Alfredo, Mirsa 

Odalma, Gerson Eliezer y Jorge Alberto, todos de Apellidos Guity Zapata, en su 

condición de hijos y beneficiarios legítimos de docente fallecido Carlos Alfonso Guity 

Bernárdez, equivalente a diez mil  doscientos cincuenta y un lempiras con cinco 

centavos (L.10,251.05) mensuales, y en esta oportunidad se está otorgando el 80%  



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.26 

 

 

equivalente a ocho mil doscientos lempiras con ochenta y cuatro centavos 

(L.8,200.84) mensuales, por el término de 59 mensualidades con 15 días, al haberse 

pagado íntegramente la mensualidad de abril 2012, y solo le correspondía percibir 15 

días, al haber entrado a formar parte como derecho adquirido en el patrimonio del 

docente fallecido, al haber ocurrido su muerte el 15 de abril 2012.  

 

El Presente Beneficio deberá pagarse conforme al siguiente detalle: 

Roger Alfredo Guity Zapata   Hijo 20% L.2,050.21 

Mirsa Odalma Guity Zapata   Hija 20% L.2,050.21 

Gerson Eliezer Guity Zapata   Hijo 20% L.2,050.21 

Jorge Alberto Guity Zapata   Hijo 20% L.2,050.21 

     Total  80% L.8, 200.84 

Efectividad: Primero de abril 2014, por el término de 59 mensualidades con 15 días 

Nota: queda pendiente de otorgarse el 20% equivalente a dos mil cincuenta lempiras 

con veintiún centavos (L.2,050.21) que de conformidad a la designación de 

Beneficiarios corresponde a Carlos Lorenzo Guity Zapata, hasta que sea solicitado.  

 
84.- Beneficio de Continuación  de  Jubilación 

Nombre  del   Beneficiario: Alexis Rodolfo Suazo Figueroa 

Nombre del docente fallecido: Alba Betania Figueroa Burgos 

Jubilada por: El Sistema 

Tarjeta de Identidad: 1602-1944-00100 

Carnet de Afiliación a INPREMA: 4413701-6 

Monto del Beneficio que  Percibía: L.11,890.96 Mensuales 

Tipo de  Préstamo: Personal, y según la coordinadora del Programa de Protección 

Crediticia de Inprema falleció de una enfermedad preexistente y no cumplió con el 

plazo de dos años , por lo tanto no aplica el pago total del riesgo de Vida, únicamente 

el valor del saldo refinanciado del Préstamo anterior  Nº 300548, se abono  al saldo del 

Préstamo de L.20,597.05 de Indemnización por muerte L.7,500.00 de compensación 

por fallecimiento, pagado al Inprema de la cuenta Nº1170000820 de PPCI  mediante 

cheque Nº1002717 por L.28,097.05 el saldo pendiente de L.173,302.95 que 

deberá deducirse del beneficio. No tiene Préstamo Hipotecario  

 

Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales, con fundamento en los  

Artículos 42, 51, 75   y 84 de la Ley del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, 

contenida en  Decreto Ley 1026 del 15 de julio de 1980 y Artículo 127 de la ley vigente, 

es del parecer  porque se continúe pagando al señor Alexis Rodolfo Suazo 

Figueroa, el porcentaje del beneficio de jubilación que disfrutaba la docente Alba 

Betania Figueroa Burgos, equivalente a once mil  ochocientos noventa  lempiras con  



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.27 

 

 

noventa y seis centavos (L.11,890.96) mensuales, por el termino de 58 

mensualidades con 13 días, al haberse pagado las mensualidades correspondiente abril 

y mayo 2012, del cual le correspondían  

percibir 13 días de dicho mes, por haber entrado a formar parte como derecho 

adquirido en el patrimonio de la docente fallecida, al haber ocurrido su muerte el 13 de 

abril del 2012 

 

Las 59 mensualidades con 13 días a que los beneficiarios tiene derecho traducidos en 

términos monetarios equivalen a seiscientos noventa y cuatro mil  ochocientos 

veintiocho lempiras con treinta y seis centavos(L.694,828.36),cantidad en la que 

estamos obligados hacer la deducción del saldo del Préstamo Personal por no estar 

cubierto en su totalidad por el seguro de vida el que asciende a ciento setenta y tres mil 

trescientos dos lempiras con noventa y cinco centavos (L.173,302.95) quedando un 

saldo neto a favor de los beneficiarios de quinientos veintiún mil quinientos veinticinco  

lempiras con cuarenta y un centavos (L.521,525.41) que deberá ser pagados en 43 

mensualidades de L.11,890.96 y una última de L.10,214.13, y en esta oportunidad 

solo se está otorgando el 50% es decir 43 mensualidades de L.5,945.48 y una última 

de L.5,107.06 

El Presente Beneficio deberá pagarse conforme al siguiente detalle: 

Alexis Rodolfo Suazo Figueroa  Hijo 50% L.5,945.48 

Efectividad: Primero de abril 2014, por el término de 43 mensualidades de 

L.5,945.48 y una última de L.5,107.06 

Nota: queda pendiente de otorgar el 50% del monto total de beneficio que 

corresponde a Jenny Bethania Suazo Figueroa, hasta que sea solicitado  

 
85.- Beneficio de Continuación  de  Jubilación 

Nombre de los Beneficiarias: Anabel y Lourdes Isabel de apellidos Crosdaile Torres 

Nombre del docente fallecido: Reyna Leonor Torres Reyes 

Jubilada por: El Sistema 

Tarjeta de Identidad: 0107-1985-00784 

Carnet de Afiliación a INPREMA: 3305093-1 

Monto del Beneficio que  Percibía: L.9,633.27 Mensuales 

Tipo de  Préstamo: Ninguno 

Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales, con fundamento en los  

Artículos 42, 51, 75   y 84 de la Ley del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, 

contenida en  Decreto Ley 1026 del 15 de julio de 1980 y Artículo 127 de la ley vigente, 

es del parecer  porque se continúe pagando a las señoras Anabel y Lourdes Isabel 

de apellidos Crosdaile Torres, en su condición de hijas y beneficiaras legitimas de la 

docente fallecida Reyna Leonor Torres Reyes, el beneficio de jubilación que 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.28 

 

 

disfrutaba al momento de su muerte equivalente a nueve mil  seiscientos treinta y tres 

lempiras con veintisiete centavos (L.9,633.27) mensuales, por el termino de 59 

mensualidades con 12 días, al haberse pagado las mensualidades correspondiente a 

diciembre 2012, del cual le correspondían percibir 12 días de dicho mes, por haber 

entrado a formar parte como derecho adquirido en el patrimonio de la docente 

fallecida, al haber ocurrido su muerte el 12 de diciembre del 2012 

El Presente Beneficio deberá pagarse conforme al siguiente detalle: 

Anabel Crosdaile Torres   Hija 50% L.4,816.63 

Lourdes Isabel Crosdaile Torres  Hija 50% L.4,816.64 

Total 100% L.9,633.27 

  

Efectividad: Primero de abril 2014, por el término de 59 mensualidades con 12 días  

 

86.- Beneficio de Continuación  de  Jubilación 

Nombre  de las   Beneficiarias: Locina Zelaya Mendoza y Nanceli Cuevas Zelaya 

Nombre del docente fallecido: Heraldo Cuevas Zelaya 

Jubilada por: El Sistema 

Tarjeta de Identidad: 0902-1984-00260 

Carnet de Afiliación a INPREMA: 4128278-1 

Monto del Beneficio que  Percibía: L.9,992.44 Mensuales 

 
Tipo de  Préstamo: Personal, y según la coordinadora del Programa de Protección 

Crediticia del Instituto, fue cubierto por el Seguro de Vida, mediante Resolución Nº 

DE167/30-11-2012, No tiene Préstamo Hipotecario. 

Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales, con fundamento en los  

Artículos 42, 51, 75   y 84 de la Ley del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, 

contenida en  Decreto Ley 1026 del 15 de julio de 1980 y Artículo 127 de la ley vigente, 

es del parecer  porque se continúe pagando a las señoras Locina Zelaya Mendoza y 

Nanceli Cuevas Zelaya, en su condición de esposa e hija y Beneficiarias Legitimas del 

docente fallecido Heraldo Cuevas Zelaya, equivalente a nueve mil novecientos 

noventa y dos lempiras con cuarenta y cuatro centavos (L.9,992.44) mensuales, por el 

término de 58 mensualidades con 22 días, al haberse pagado íntegramente las 

mensualidades a marzo y abril del 2012, y solo le correspondía percibir 22 días de dicho 

mes, al haber entrado a formar parte como derecho adquirido en el patrimonio del 

docente fallecido, al haber ocurrido su muerte el 22 de marzo del 2012.  

El Presente Beneficio deberá pagarse conforme al siguiente detalle: 

Locina Zelaya Mendoza  Esposa  20% L.1,998.49 

 Nanceli Cuevas Zelaya  Hija  80% L.7,993.95 

     Total  100% L.9,992.44 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.29 

 

 

Efectividad: Primero de abril 2014, por el término de 58 mensualidades con 22 días 

 
87.-Beneficio de Seguro de Vida y Separación del Sistema  
Nombre de la Beneficiaria: María Elena Zepeda Matamoros 

Nombre del docente Fallecido: Edgar Benjamín Varela Zepeda  

Tarjeta de Identidad: 0801-1972-02827 

Carnet Afiliación INPREMA: 7292851-1 

Institución donde Laboraba: Maestro Auxiliar de la Escuela  “ALVARO CONTRERAS,” 

Aldea el Tamboral, Municipio Curaren, Departamento de Francisco Morazán. 

Ultimo sueldo mensual devengado: L.8,963.76 

Tipo de muerte: Natural 

Tipo de Préstamo: Personal y según la coordinadora del Programa de Protección 

Crediticia del Instituto quedo cancelado. 

 

Dictamen: El Departamento de prestaciones sociales, con fundamento en los artículos 

42, 50 literal a) y b), 51 y 53 de la Ley del Instituto Nacional de Previsión del 

Magisterio, contenida en el Decreto Ley Nº1026 de fecha 15 de julio de 1980, es del 

parecer porque se otorgue a María Elena Zepeda Matamoros, en su condición de 

madre  y Beneficiaria  legitima  del docente fallecido Edgar  

 

Benjamín Varela Zepeda, el  Beneficio de Seguro de Vida, que estipula la Ley 

equivalente a ciento sesenta y un mil trescientos cuarenta y siete lempiras con sesenta 

y ocho centavos (L.161,347.68) Resultantes de multiplicar por 18 veces el último 

sueldo mensual devengado  de ocho mil novecientos sesenta y tres lempiras con 

setenta y seis centavos (L.8,963.76) mas el monto del Beneficio de Separación del 

Sistema  por treinta y tres mil trescientos diecinueve lempiras con ochenta y nueve 

centavos (L.33,319.89) haciendo un total entre Seguro de Vida y Separación del 

Sistema de ciento noventa y cuatro mil seiscientos sesenta y siete  lempiras con 

cincuenta y siete centavos (L.194,667.57) cantidad en la cual estamos obligados a 

deducir el valor adeudado al Estado de catorce mil trescientos cuarenta y dos  lempiras 

(L.14,342.00) quedando un saldo a favor de la Beneficiaria de ciento ochenta mil 

trescientos veinticinco lempiras con cincuenta y siete centavos (L.180,325.57) de 

acuerdo al siguiente detalle. 

El Presente Beneficio deberá ser pagado de una sola vez conforme al 

siguiente detalle: 

María Elena Zepeda Matamoros  Madre L.180,325.57 

 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.30 

 

 

Nota: El Inprema deberá emitir cheque a nombre de la Tesorería General de la 

República por L.14,342.00 por reparo de ajuste de sueldo mal asignados en los meses 

de diciembre 2010 L.8,963.76, enero L.2,689.12 y junio L.2,689.12 del 2011 

   

Efectividad: a  partir  de  la fecha  de  Ratificación del  Acta de  Aprobación por el 

Directorio de 

 Especialistas, el cual será pagado de una sola vez 

 

88.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Cristela Aguilera Hernández 
Tarjeta de Identidad: 0602-1952-00085 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5218651-7 
Edad  61 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana “RAMON ALFREDO 
CARRANZA,” Municipio de Choluteca, Departamento de Choluteca 
Tipo de Préstamo: Personal pagando una cuota mensual de L.2,511.66, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.14,599.07 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
89.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Inés Velásquez Guiza 
Tarjeta de Identidad: 0319-1954-00056 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5414315-1 
Edad  59 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela Urbana “ESTADO DE 
ISRRAEL,” y Directora de la Escuela Nocturna “MARIO AUGUSTO ANTUNEZ,” 
Ambos Centros Educativos del Municipio del Distrito Central, Departamento de 
Francisco  
Tipo de Préstamo: Personal pagando una cuota mensual de L.7,209.33, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.18,650.31 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
90.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: Besy Dolores Ayala Gálvez 
Tarjeta de Identidad: 1201-1956-00235 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5621208-7 
Edad  57 años 
Institución donde labora: Directora del Jardín de Niños “SAN ANTONIO” y Catedrática 
de la Escuela Normal Mixta “GUILLERMO SUAZO CORDOVA,” Ambos Centros 
Educativos del Municipio de la Paz, Departamento de la Paz 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.31 

 

 

Tipo de Préstamo: Personal pagando una cuota mensual de L.12,494.85, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Hipotecario 
Monto del Beneficio: L.29,076.19 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
91.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre de la Docente: María Soledad Gavarrete López 
Tarjeta de Identidad: 1326-1979-00081 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5722249-9 
Edad  56 años 
Institución donde labora: Subdirectora del Jardín de Niños “JULIAN LOPEZ PINEDA,” 
Municipio de Cololaca, Departamento de Lempira 
Tipo de Préstamo: Ninguno 
Monto del Beneficio: L.18,648.37 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
92.- Beneficio de Jubilación Voluntaria  
Nombre del Docente: Raúl Gualberto Burgos Benegas 
Tarjeta de Identidad: 0801-1959-03928 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 5927757-4 
Edad  54 años 
Institución donde labora: Catedrático de los Institutos Central  “VICENTE CACERES Y 
ABELARDO R. FORTIN,” Ambos Centros Educativos del Municipio del Distrito Central, 
Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo: Personal e Hipotecario pagando una cuota mensual por el primero 
de L.13,131.27 y por el segundo de L.5.076.32, Autoriza deducción.  
Monto del Beneficio: L.28,595.53 mensuales 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
93.- Beneficio de Pensión por Invalidez Vitalicia  
Nombre de la Docente: Adelina Tinoco Ruiz 
Tarjeta de Identidad: 0205-1974-00082 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 7468526-4 
Edad  40 años 
Institución donde labora: Catedrática del Instituto “FRANCISCO J. MEJIA,” Municipio 
de Olanchito, Departamento de Yoro 
Mono de la Pensión: L.16,437.71 
Fecha de Aprobación del Beneficio: 15 de marzo del 2011 en Resolución CI 
Nº156/17-01-2012 de la Comisión Interventora del Inprema resolvió otorgar la Pensión 
por Invalidez equivalente a L.16,437.71 mensuales, efectiva a partir del 1º de febrero 
del 2012 
Monto de la Pensión: L.16,437.71 mensuales 
Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales con fundamentos en los Artículos 
56, 57, 58, 59, 60, 61, 62 y 63 de la referida Ley, contenida en decreto Ley 1026 del 15 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.32 

 

 

de julio de 1980 y Dictamen de la Comisión Técnica de Invalidez es del parecer porque 
se le conceda la Pensión por Invalidez Vitalicia a la docente Adelina Tinoco Ruiz  
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
94.- Beneficio de Pensión y Auxilio por Invalidez  
Nombre de la Docente: Diana Elizabeth Rosales Cubias 
Tarjeta de Identidad: 0806-1966-00156 
Carnet de Afiliación al INPREMA: 6638354-8 
Edad  47 años 
Institución donde labora: Maestra Auxiliar de la Escuela “REPUBLICA DE MEXICO,” 
Municipio de Guaymaca, Departamento de Francisco Morazán 
Tipo de Préstamo Hipotecario, pagando una cuota mensual de L.3,324.03, Autoriza 
deducción. No tiene Préstamo Personal 
Mono de la Pensión: L.10,005.80 
Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales con fundamentos en los Artículos 
3, numeral 24, 25, 26 y 27, 14 numeral 19, 47, 48 numeral 2, 51, 52, 67, 68, 70 y 73 
de la referida Ley, contenida en decreto Ley 247-2011 de fecha 22 de diciembre 2011 y 
Dictamen de la Comisión Técnica de Invalidez es del parecer porque se le conceda la 
Pensión y Auxilio por Invalidez que solicita equivalente a diez mil cinco lempiras 
con ochenta centavos (L.10,005.80) mensuales, en carácter Vitalicio, al haber perdido 
el 90% de su capacidad funcional, el Inprema deberá hacer efectivo el pago de Auxilio 
por Invalidez que equivale a L.120,069.60 que corresponde a 12 mese del monto de 
su Pensión. 
Efectividad: Primero de abril 2014 
 
 
95.- Beneficio de Continuación  de  Jubilación 

Nombre de los Beneficiarios: José Armando Rivas Argeñal, Diana Haimed Rivas 

Barahona y David Moisés Rivas Barahona 

Nombre de la docente fallecida: Doris Raquel Barahona Ordoñez 

Jubilada por: El Sistema 

Tarjeta de Identidad: 0818-1950-00007 

Carnet de Afiliación a INPREMA: 5060679-6 

Monto del Beneficio que  Percibía: L.11,384.75 Mensuales 

Tipo de  Préstamo: Ninguno 

Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales, con fundamento en los  

Artículos 42, 51, 75   y 84 de la Ley del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, 

contenida en  Decreto Ley 1026 del 15 de julio de 1980 y Artículo 127 de la ley vigente, 

es del parecer  porque se continúe pagando a las señores José Armando Rivas 

Argeñal, Diana Haimed Rivas Barahona y David Moisés Rivas Barahona, en su 

condición de esposo, hijos y beneficiaros legítimos de la docente fallecida Doris 

Raquel Barahona Ordoñez, el beneficio de jubilación que disfrutaba al momento de 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.33 

 

 

su muerte equivalente a once mil  trescientos ochenta y cuatro lempiras con setenta y 

cinco centavos (L.11,384.75) mensuales, por el termino de 59 mensualidades con 23 

días, al haberse pagado las mensualidades correspondiente a mayo 2013, del cual le 

correspondían percibir 23 días de dicho mes, por haber entrado a formar parte como 

derecho adquirido en el patrimonio de la docente fallecida, al haber ocurrido su muerte 

el 23 de mayo del 2013 

El Presente Beneficio deberá pagarse conforme al siguiente detalle: 

José Armando Rivas Argeñal   Esposo  30% L. 3,415.42 

 Diana Haimed Rivas Barahona  Hija        30% L. 3,415.43 

 David Moisés Rivas Barahona   Hijo       40% L. 4,553.90 

Total 100% L.11,384.75  

Efectividad: Primero de abril 2014, por el término de 59 mensualidades con 23 días  

 

96.- Beneficio de Continuación  de  Jubilación 

Nombre de los Beneficiarios: Ruben Andres, Fernando Equis,Rossana Eugenia y 

Juan Carlos todos de apellidos Griffin Ramírez 

Nombre de la docente fallecida: Elia Altagracia Ramírez Fuentes 

Jubilada por: El Sistema 

Tarjeta de Identidad: 0401-1940-00126 

Carnet de Afiliación a INPREMA: 4016382-6 

Monto del Beneficio que  Percibía: L.9,773.57 Mensuales 

Tipo de  Préstamo: Personal, el cual según la coordinadora del programa de protección 

de crediticia de este Instituto, fue cubierto por el seguro de vida mediante Resolución 

Nº DE226/03-09-2013 por los Directores Especialista. No tenía Préstamo Hipotecario 

Dictamen: El Departamento de Prestaciones Sociales, con fundamento en los  

Artículos 42, 51, 75   y 84 de la Ley del Instituto Nacional de Previsión del Magisterio, 

contenida en  Decreto Ley 1026 del 15 de julio de 1980 y Artículo 127 de la ley vigente, 

es del parecer  porque se continúe pagando a las señores Ruben Andres, Fernando 

Equis,Rossana Eugenia y Juan Carlos todos de apellidos Griffin Ramírez, en su 

condición de hijos y beneficiaros legítimos de la docente fallecida Elia Altagracia 

Ramírez Fuentes, el beneficio de jubilación que disfrutaba al momento de su muerte 

equivalente a nueve mil  setecientos setenta y tres lempiras con cincuenta y siete 

centavos (L.9,773.57) mensuales, por el termino de 57 mensualidades de 9,773.57 y 

una última de L. 2,093.08, al haberse pagado las mensualidades correspondiente a 

junio, julio y agosto del 2013, con el agravante que agosto del mismo año se incluyo 

una revalorización indebida, de la cual únicamente correspondían percibir 13 días de 

junio 2013, por haber entrado a formar parte como derecho adquirido en el patrimonio 

de la docente fallecida, al haber ocurrido su muerte el 23 de junio del 2013 

El Presente Beneficio deberá pagarse conforme al siguiente detalle: 



 

 

 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. DPS/70-25-03-2014 
Pág.34 

 

 

Ruben Andres Griffin Ramírez     Hijo   25%    L.2,443.39 

 Fernando Equis Griffin Ramírez     Hijo  25%     L.2,443.39 

Rossana Eugenia Griffin Ramírez   Hijo  25%     L.2,443.39   

 Juan Carlos Griffin Ramírez    Hijo  25%     L.2,443.40 

Total 100%  L.9,773.57 

Efectividad: Primero de abril 2014, por el término de 57 mensualidades de 9,773.57 

y una última de L.2,093.08  

 
SEGUNDO: Comunicar la presente Resolución a la Secretaría General para los efectos 
Legales correspondientes. F) LIC. ERNESTO EMILIO CARIAS CORRALES, Presidente 
Director Especialista, Lic. CESAR GUIOVANY GUIFARRO RIVERA, Director Especialista, 
Lic. NESSY E. MARTINEZ HERNANDEZ, Directora Especialista y Abog. ALEJANDRA 
ISABEL MEDINA, Secretaria General. COMUNIQUESE 
 

Atentamente, 

 
 
LIC. ERNESTO EMILIO CARIAS CORRALES 
DIRECTOR PRESIDENTE 
 
 
Cc: Lic. Nessy E. Martínez Hernández                                                                                                                                         

Lic. Cesar Guiovany Guifarro                                                                                                                                                           
Cc: Arch.  

ecc/SR 


